⁴⁵ CAÑAS GÁLVEZ, “La Casa del infante Fernando de Castilla”, pp. 61-62, recuerda que también don Juan Manuel aconsejaba escuchar música después de las comidas.

⁴⁶ Entre paréntesis, las variantes del ms. BnE 959, f. 21r; el texto de las *Leges* se encuentra en el f. 20r, y el de las *Ordinacions* procede de *Ordinacions de la Casa i Cort*, p. 88.

<p>tubicinatos et tercius sit taberius ad quorum spectet officium quod semper, nobis publice comedentibus, in principio tubicinent et taberius suum officium simul cum eis exerceat, et idem faciant in fine comestionis nostre, nisi mimmi extranei vel nostri qui tamen instrumenta sonant, in fine mense vellent, nobis volentibus, instrumenta sua sonare. Ceterum nolumus quod in Quadragesima nec in diebus veneris, nisi festum magnum esset, dicti tubicinatos et taberius suum officium faciant in principio mense vel in fine, alii vero duo mimmi sint qui sciant instrumenta sonare et isti, tam diebus festis quam aliis prout oportunum fuerit, instrumenta sua sonare debeant coram nobis, diebus tamen veneris et Quadragesime, eo modo quo supra dictum est, dumtaxat exceptis. Iubemus etiam quod tempore guerre tam tubicinatos quam alii, nisi esset mimmus de tali instrumento quod tunc sonari non conveniret, plus solito sint diligentes in suo officio et ita, nobis existentes, quod cum opus erit eos promptos inveniamus ad suum officium peragendum. Maiores enim domus sive magistros hospicii ne vilipendant, ymmo firmiter obediant.</p>	<p>II sien trompadors, e lo ters sia tabaler, e'l quart sie de trompeta [M: om.], a l'offici dels quals s'esguart que totstemps Nós, públicament menjants, en lo comecament trompen, e lo tabaler et lo de la trompeta [M: om.] son offici ensemps ab éls exercescan; e encara alló meteix façen en la fi de nostre menjar, si donques juglars estranys o nostres qui, emperò, estruments sonen en la fin del menjar Nós aquells oyr voliem [M: <i>volrien, nós volens, los esturmens lurs sonar</i>]. Enaprés, no volem que en la Quaresma ne en dia de divendres, si donchs gran festa no era, que ls dits trompadors, trompeta [M: om.] e tabaler, lur offici facen en lo comensament de la taula ne en la fin; los altres, emperò, [M: II] juglars sien qui sàpien sonar esturments en les festes e en los altres dies segons que serà conivent lurs estruments sonar manam davant Nós, e an aquests nombre de necessitat no posam; los dies, emperò dels divendres e de Caresma per aquella manera que desús és dit tan solament exceptats. Manam encara que en temps de guerra (axí trompadors con altres, si donques no era jugar de tal instrument lo qual lavors sonar no fos covinent) més que no hauran acostumat sien diligents en lur offici, e axí a Nós estants que con ops serà ells appareylats trobem a lur offici a fer. Los majordomens encara [M: <i>o els maestros de l'hostal</i>] no menyspreen,